[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	06.12.2021
	№ 581-п

	Черемхово

	О внесении изменений и дополнений
в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Бесплатное предоставление гражданам в собственность земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, земельных участков, находящихся в собственности Черемховского районного
муниципального образования»

В целях приведения нормативно-правовых актов Черемховского районного муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан», Правилами юридической техники подготовки и оформления муниципальных правовых актов Черемховского районного муниципального образования, утвержденными решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 26 августа 2020 года № 65, статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Бесплатное предоставление гражданам в собственность земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, земельных участков, находящихся в собственности Черемховского районного муниципального образования», утвержденный постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 11 июня 2020 года № 309-п (с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями администрации Черемховского районного муниципального образования от 2 ноября 2020 года № 562-п, от 19 февраля 2021 года № 88-п, от 1 июля 2021 года № 326-п) (далее – постановление) следующие изменения и дополнения:
1.1.  подпункт ж) пункта 21 изложить в следующей редакции:
«ж) Министерство строительства Иркутской области.»;
1.2. пункт 21 дополнить подпунктами з), и), к) следующего содержания:

«з) Организации, осуществляющие образовательную деятельность на территории Российской Федерации;

и) Федеральные учреждения медико-социальной экспертизы;

к) Пенсионный фонд Российской Федерации.»;

1.3. подподпункт в) подпункта 2 пункта 27 изложить в следующей редакции:

«в) копия трудовой книжки (при наличии, за периоды трудовой деятельности до 1 января 2020 года), заверенная работодателем в установленном законодательством порядке (для работников государственных и муниципальных учреждений, для которых учреждение является основным местом работы);»;
1.4. подподпункт г) подпункта 2 пункта 27 изложить в следующей редакции:

«г) для молодых родителей неполной семьи, не достигших возраста 36 лет на дату подачи заявления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно:
- свидетельство о смерти одного из родителей и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства;

- свидетельство о расторжении брака и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства;

- решение суда о расторжении брака или признании брака недействительным, вступившее в законную силу.»;
1.5. подподпункт а) подпункта 3 пункта 27 изложить в следующей редакции:

«а) для граждан, постоянно проживающих на территории муниципального района, или граждан, постоянно проживающих в поселении, находящемся в центральной экологической зоне Байкальской природной территории, не достигших возраста 36 лет на дату подачи заявления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, основное место работы которых находится соответственно на территории этого муниципального района, в поселении, находящемся в центральной экологической зоне Байкальской природной территории, в крестьянских (фермерских) хозяйствах или организациях, осуществляющих деятельность в сфере сельскохозяйственного производства, а также в медицинских организациях государственной системы здравоохранения, государственных и муниципальных образовательных организациях, учреждениях культуры, социального обслуживания:
- документ об образовании и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если документ об образовании выдан на территории иностранного государства, либо документ об образовании, выданный военными профессиональными образовательными организациями и военными образовательными организациями высшего образования, а также выданный в 1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Российской Федерации;

- копия трудовой книжки (при наличии, за периоды трудовой деятельности до 1 января 2020 года), заверенная работодателем в установленном законодательством порядке;»;

1.6. подподпункт б) подпункта 3 пункта 27 изложить в следующей редакции:

«б) для граждан, постоянно проживающих на территории муниципального района, или граждан, постоянно проживающих в поселении, находящемся в центральной экологической зоне Байкальской природной территории, в течение пяти лет подряд до даты подачи заявления о постановке на земельный учет, основное место работы которых находится соответственно на территории этого муниципального района, в поселении, находящемся в центральной экологической зоне Байкальской природной территории, в крестьянских (фермерских) хозяйствах или организациях, осуществляющих деятельность, в сфере сельскохозяйственного производства, а также в медицинских организациях государственной системы здравоохранения, государственных и муниципальных образовательных организациях, учреждениях культуры:
- копия трудовой книжки (при наличии, за периоды трудовой деятельности до 1 января 2020 года), заверенная работодателем в установленном законодательством порядке.»;
1.7. подпункт 6 пункта 27 исключить;

1.8. пункт 27 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12. Документы, подтверждающие отнесение заявителей к категории граждан, обладающих правом на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, предусмотренной случаем, установленным пунктом 10 части 1 статьи 2 закона Иркутской области № 146-ОЗ:

а) свидетельство о заключении брака и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства (для супругов, не достигших возраста 36 лет на дату подачи заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка в собственность бесплатно или заявления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно).»;

1.9. подпункт 4 пункта 31 дополнить подподпунктом д) следующего содержания:
«д) сведения о трудовой деятельности за периоды с 1 января 2020 года, оформленные в установленном законодательством порядке;»;

1.10. подподпункт б) подпункта 5 пункта 31 изложить в следующей редакции:

«б) для граждан, постоянно проживающих на территории муниципального района, или граждан, постоянно проживающих в поселении, находящемся в центральной экологической зоне Байкальской природной территории, не достигших возраста 36 лет на дату подачи заявления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, основное место работы которых находится соответственно на территории этого муниципального района, в поселении, находящемся в центральной экологической зоне Байкальской природной территории, в крестьянских (фермерских) хозяйствах или организациях, осуществляющих деятельность в сфере сельскохозяйственного производства, а также в медицинских организациях государственной системы здравоохранения, государственных и муниципальных образовательных организациях, учреждениях культуры, социального обслуживания:

- документ об образовании, выданный на территории Российской Федерации;

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) либо выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (далее – ЕГРИП) в отношении работодателя;»;
1.11. подподпункт б) подпункта 5 пункта 31 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«- сведения о трудовой деятельности за периоды с 1 января 2020 года, оформленные в установленном законодательством порядке;»;

1.12. подподпункт в) подпункта 5 пункта 31 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«- сведения о трудовой деятельности за периоды с 1 января 2020 года, оформленные в установленном законодательством порядке.»;
1.13. подпункт 9 пункта 31 дополнить подподпунктом д) следующего содержания:

«д) сведения, подтверждающие факт установления инвалидности.»;

1.14. абзац первый подпункта ж) пункта 89 изложить в следующей редакции:

«ж) в Министерство строительства Иркутской области – в целях получения:»;
1.15. пункт 89 дополнить подподпунктами з), и), к) следующего содержания:

«з) в организации, осуществляющие образовательную деятельность на территории Российской Федерации – в целях получения документа об образовании, выданного на территории Российской Федерации;

и) в Федеральные учреждения медико-социальной экспертизы – в целях получения сведений, подтверждающих факт установления инвалидности;

к) в Пенсионный фонд Российской Федерации – в целях получения сведений о трудовой деятельности за периоды с 1 января 2020 года, оформленных в установленном законодательством порядке.».

2. Отделу организационной работы (Коломеец Ю.А.):
2.1. внести в оригинал постановления, указанного в пункте 1 настоящего постановления, информационную справку о дате внесения в него изменений и дополнений настоящим постановлением;

2.2. направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Артёмова Е.А.
Мэр района С.В. Марач